1

证券代码：003022          证券简称：联泓新科       公告编号：2023-031

联泓新材料科技股份有限公司

关于投资设立联泓卫蓝（江苏）新能源技术有限公司

的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、本次投资概述

1、本次投资的基本情况

为进一步落实公司创新驱动发展战略，深化新能源材料产业长远布局，联泓

新材料科技股份有限公司（以下简称“联泓新科”或“公司”）与北京卫蓝新能

源科技有限公司（以下简称“北京卫蓝”）共同投资设立合资公司联泓卫蓝（江

苏）新能源技术有限公司（以下简称“合资公司”），实施固态电池、半固态电池

等新型电池关键功能材料的开发、生产、销售。

本次投资事项不构成关联交易，亦不构成《上市公司重大资产重组管理办法》

规定的重大资产重组。

2、本次投资的审议程序

根据有关监管规则及《联泓新材料科技股份有限公司章程》的规定，本次投

资事项履行了公司内部相关审批程序，无需提交董事会和股东大会审议。

二、投资合作方基本情况

1、基本信息：北京卫蓝新能源科技有限公司，成立于 2016 年 8 月 11 日；

注册资本：6,665.757 万元；法定代表人：俞会根；类型：其他有限责任公司；

住所：北京市房山区弘安路 85 号院 2号楼 4层 443 室；经营范围：锂离子电池、

2

混合固液电池、固态电池、全固态电池、动力电池、储能电池、消费电子类电池、

特种电池、电池管理系统及可充电电池包、风光电储能系统、相关装备仪器、锂

电池材料技术开发、生产和销售；技术开发、技术推广、技术服务、技术咨询（中

介除外）、技术转让、代理进出口、货物进出口、技术进出口（国家禁止或涉及

行政审批的货物和技术进出口除外）。（市场主体依法自主选择经营项目，开展经

营活动；依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；

不得从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

2、主要股东：合肥蓝色里程创业投资合伙企业（有限合伙）持有 14.96%股

权，俞会根持有 10.43%股权，江苏苏控产业投资有限公司持有 6.00%股权，中国

科学院物理研究所持有 4.05%股权，其他股东合计持有 64.56%股权。

3、与公司的关系：北京卫蓝与公司之间不存在关联关系。

经查询，北京卫蓝不是失信被执行人。

三、合资公司基本情况

1、基本信息：联泓卫蓝(江苏)新能源技术有限公司，成立于 2023 年 5 月

11 日；注册资本：1,000 万元；法定代表人：李方；类型：其他有限责任公司；

住所：江苏省常州市武进区常武中路 18-56 号 312 号(常州科教城内)；经营范围：

新兴能源技术研发；新材料技术研发；电子专用材料研发；电子专用材料制造；

电子专用材料销售；新材料技术推广服务。（除依法须经批准的项目外，凭营业

执照依法自主开展经营活动）。

2、股权结构：联泓新科持有 51%的股权，北京卫蓝持有 49%的股权。

四、投资合作协议的主要内容

（一）合作方式

联泓新科、北京卫蓝共同出资设立合资公司。

（二）出资方式及金额

合资公司注册资本：1,000 万元；其中，联泓新科以货币出资 510 万元，占

合资公司注册资本的 51%；北京卫蓝以货币出资 490 万元，占合资公司注册资本

3

的 49%。

（三）公司治理

1、合资公司设董事会，董事会成员共 5 名，其中联泓新科委派 3 名董事，

北京卫蓝委派 2名董事，董事长由联泓新科委派的董事担任。

2、联泓新科指定的人选担任合资公司总经理、财务负责人，北京卫蓝指定

的人选担任合资公司技术负责人。

（四）主营业务

联泓新科、北京卫蓝共同针对固态电池、半固态电池等新型电池关键功能材

料进行相关产品的开发。产品开发成功后，合资公司择机建立生产工厂，或者通

过技术许可方式授权联泓新科生产、销售，或者采取双方认可的其他方式生产、

销售。

（五）违约责任

一方不履行或不完全履行合作协议项下义务的，视为该方违约，守约方有权：

（1）暂停履行义务，待违约方违约情势消除后恢复履行；（2）要求违约方补偿

守约方因本协议发生的所有成本及费用并赔偿守约方的直接损失及守约方为处

理本事项支出的相关费用；（3）守约方发出要求履行义务通知三十日后，违约方

仍未履行的，守约方可单方面解除本协议，本协议于解除通知书发出之日起解除。

五、本次投资的目的、对公司的影响及存在的风险

近年来，随着国家“碳达峰、碳中和”战略目标的持续推进及能源结构的加

速转型，新能源汽车和储能等行业迎来快速发展机遇，锂离子电池作为新能源汽

车、电化学储能以及消费电子等领域产品的重要组成部分，产量持续快速增长，

规模不断扩大。据国家工信部数据统计，2022年全国锂离子电池产量达750GWh，

同比增长超过 130%，主要锂电材料产量同比增长均达 60%以上。中国作为全球最

大的锂电池生产及消费国，2022 年行业总产值突破 1.2 万亿元。随着新能源高

效开发利用和全球经济社会向绿色低碳加速转型，未来锂电相关下游需求将继续

保持高速成长，且电池技术将向更高能量密度和更高安全性等方向不断升级发

4

展。固态电池（含半固态及全固态电池）作为一种新型锂电池技术，相较常规锂

电池具有安全性高、体积较小、能量密度高、循环性能强、适用温度范围广等优

势，技术和市场前景良好，其相关材料产品的市场将迎来快速发展良机。

联泓新科是一家新材料产品和解决方案供应商，重点关注国家需要和市场紧

缺的新材料关键核心领域，在新能源光伏新材料、锂电材料等领域拥有优秀的运

营能力、雄厚的资金实力及良好的品牌影响力。公司专注新能源材料多年，搭建

了新型电池材料研发应用平台，培育了新能源电池材料开发与应用评价技术能

力，对锂离子电池相关特种精细材料的设计、开发及产业化有着丰富沉淀与深刻

理解。

北京卫蓝是一家专注于混合固液电解质锂离子电池与全固态锂电池研发与

生产、拥有系列核心专利与技术的国家高新技术企业，是中国科学院物理研究所

清洁能源实验室固态电池技术的产业化平台。北京卫蓝融合了电池材料、电芯、

系统等领域的高精尖人才，聚焦高能量密度、高安全、高功率、宽温区、长寿命

的混合固液电解质电池和全固态电池产品，通过原始创新突破现有技术瓶颈，专

注于汽车动力、储能、小动力电池领域。截至 2023 年第一季度，北京卫蓝拥有

授权专利 143 项，其中发明专利 56 项。

本次公司与北京卫蓝共同出资设立合资公司，实施固态电池、半固态电池等

新型电池关键功能材料的开发、生产、销售，可充分发挥各自优势，构建上游关

键材料生产与下游市场应用的战略协同，加快双方研发成果转化，实现互利共赢

的深度合作，打造公司业务新平台。合资公司新产品、新技术开发应用并投产后，

将进一步丰富公司新能源电池材料领域的产品体系，完善公司业务布局，与公司

现有锂电材料产品形成充分协同和相互支撑，助力公司在新能源电池材料领域的

战略发展，为公司创造新的利润增长点。

本次投资符合公司战略布局和长远发展利益，不存在损害公司及全体股东利

益，特别是中小股东利益的情形。合资公司在实施新型电池关键功能材料项目过

程中，可能会面临产品开发、运营管理、市场环境等不确定性因素，公司将加强

5

管理和风险控制，积极防范和应对相关风险。

六、备查文件

联泓卫蓝(江苏)新能源技术有限公司营业执照。

特此公告。

联泓新材料科技股份有限公司

                                                董事会

2023 年 5 月 15 日